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IV SEKMADIENIS PO TRIJV KARALiy.

Evaņģēlija.
MAT. 8, 23—27.

ANUO metu: Jēzus jžengē j laiveli, ir 
jo mokytiniai sekē jijj. Bet štai, jū- 

roje pakilo taip didelē audra, kad laive- 
lis buvo bangp apipiltas: Jis gi miegojo. 
Jo mokytiniai priējo prie jo ir pažadino 
jj sakydami: Viešpafie, gelbēk mus, žū- 
narņe. Jēzus jiems tarē: Kodei esate bai- 
lūs jūs, žmonēs menko tikējimo? Po to 
atsikēķs jis davē paliepima vējams ir jū­
rai, ir pasidarē didelē tyla. Žmonēs gi ste- 
bējosi ir sakē: Kas gi jisai yra, kad vē- 
jai ir jūra jo klauso!

Lekcija.
BOM. 13, 8—10.

BROLIAI: Niekam nieko kita nebūkite 
skolingi, kaip tik kad kita mylētumēte; 

nes kas artim^ myli, tas jvykino jstatym^. 
Nes isakymai.- Nesvetimoteriauk, neužļ 
mušk, nevok, neliūdvk melagingai, negeisk 
ir kiekvienas kitas istatymas yra apima­
mas šiuo pasakymu.- Mylek savo artima 
kaip pats save. Meilē nedaro nieko pikta 
artimui. Taigi, jstatymo ivykinimas yra 
meilē.

* * *

Ruduo arti stās be sirdies 
Išmargino girias.
Jo spalvos nuodiļ bei mirties 
Ir puošia niireiai jas.
Kur rausvu nutepē dažu, 
Ar tēškē geltonai, — 
Vos spējai tart: O, kaip gražu! 
Ir nieko nebmatai.
Tik lik^s lapas ant šakos,
Lyg be matušēs vaik’s, 
Tau apie saul§ pasakos 
Raudodamas: “Liķ sveik’s”!
“Lik sveik’s ir pilnas būk vilties, 
“Gadyniņ lauk brangiņ!

“Nevisa nuveikta mirties, -- 
“Va zelmenis rughi..!
“Te šaltis pyskina tveras
“Visomis jēgomis, —
“Jie šiļta patalņ,' sau ras
“Po sniego duknomis.
“Ir pasUsej-Ģ lig jgrjs, .
“Iš miego vēl atbus; -
“Ir iš po dukniļ greit išlļs,
“Igys naujus rūbus.
“Ir dangun varpomis žiūrēs,
“Giedra ar apsiniauk’,
“Ir tyliai gincysis, šlamēs:
“Aš augsiu! Tu'neaugk ķ. A, Jakštas



PALAIMINTAS PEPINAS.Vasario men., 1933 m.
Šv. Tevo Pi,jaus XI patvirtinta ir 

palaiminta.

MALDOS UŽ TAUTļJ VALDOVUS
Praējusio mēnesio intencija buvo 

melstis už. Kristaus taikg Kristaus Ka- 
ralystej. Visi supranta kaip daug užlaiky- 
inas tOs taikos priklauso nuo ivairiu kra­
sti} ir valsti,ji} valdovu. Tad visai naturā­
lu melstis šio vasario mēnesio intencija 
už valstybip valdovus.

Kg. nesakvtp, arba žmones galvoti} 
apie demokrātija bed minios teises: bu- 
vo žinoma, o dabartiniais laikais dar 
aiškiau pasi rode .• kad taika, ir žmoniu ge- 
rovē ne tiek rišasi su taip arba kitaip 
galvojančip žmoniu skaičiumi, kiek su is- 
mintimi tp, kurie žmoniu minias valdo. 
Dēlto privalom melstis, kad Viešpats Die­
vas ypatingas malones išlietp ant tp, liu- 
rie su valdžia svkiu jau yra apturēja ir 
visa atsakomybip Turim' tad maldauti 
Dievņ,, kad Jis pats teiktpsi vesti ir kreip- 
ti jp politikp, kad Jis pats sulaikytp juoš 
nuo skriaudp ir klaidp darymo, kad duo- 
tp-jiems ikvēpimg tg daryti, kas daugiau- 
siai žmonijai ņaudos atnestu, kad? padē­
ti} jiems pavojus, ar tai iš vidujinip, ar 
išoriniu žmonijos priešp grgsenčius pra- 
šalinti, ir jp valdomame krašte gerovĢ už- 
laikyti.

Kada meldžiamēs už savo valdovus, 
tai tikrai sat<ant, meldžiamēs už mus pa- 
čius, nes mūsp pacip, gerovē priklauso 
nuo jp tinkamo pasielgdmo. Pavieni mes 
nedaug kķ galini pasaulyje padaryti nei 
dvasiniam, nei medžiaginianr tvarkos ati- 
taisymui, bet mūsp bendros maldos gali 
isprasyti nuo Viešpaties Dievo daug iš- 
minties ir drpsos tiems, kurip rankose 
mūsp liķimas randasi.

Pal. Pepin’as buvo kunigaikštis tau- 
tos. Franki}, iš kurip ilgainiui kilo: Fran- 
cūzai, Vokečiai, B.elgai ir Švaicarai. Jis 
gyveno septintame amžiuje ir jo darbai 
Europos Vidurinip Amžip istorijon pate- 
ko. Kas tik nors šiek tiek yra su Vidur- 
amžiu istorij sušipažines, tai apie Pepi- 
np negali būti negirdējgs, bet vis gi retai 
kas žino jo pasižvmējimp katailiku Baž- 
nycios gyvenime ir dar šventuju tarpe, 
nors kol kas tik palaimintojo vardu. Pats 
būdamas kunigaikščiu, tarnavo karališ- 
kame Merovingii dvare karaliui Klota- 
viui II ir jo dviem ipēdiniam. Buvo ^7y- 
riausias iš karalisku tarnu, “Majordo- 
inus” titula nešiojo, turējo visp tautieeiu 
pritarimp ir pagarbp ir buvo laiBomas 
daug vertesniu karalisko • vainiko, negu 
tie, kuricms jisai tarnavo; jam lengva bū­
tu buvĢ pačiam pasiskelbti karalium — 
vienok to nepadarē ir likosi ištikimas sa­
vo pareigoms, nes žmones ir tautas žu- 
dančiai puikybei nepasidavē, ir svajoniu 
apie karališkg vainikp neprisileiclo. Už tat 
Dievas jam atlygino: jo vardas pasiliko 
didelis istorijoj (kap Lietuvos Vytauto) 
nors vardai tu, po kurip buvo valdžia, 
dingo užmiršime; jo gi ainiai tapo gar- 
siais karaliais ir davē pradžip. didelēms 
atskiroms vālstybērns.- Francijai, Vokie- 
tijai ir Itālijai ; už vis maloniausiai pami­
nēt, kad jo moteris pasilikus našlē tapo 
vienuole, šv. Ita ir jo dvi dukterys šv. 
Begga ir šv. Gertruda, tai amžinai gar- 
binga jo seimos pažiba, ir kas svarbiausia 
— jis pats Palaimintas. Mirē 640 mētais.« 
Jo relikvijos randasi Francūzi jo j, mies* 
te Nivelle, vienuonlvne, kuriame jo pati 
ir duktē šv. Ģertruda užbaigē gyvenimo 
dienas, kur jp pačip relikvijos taip pat 
yra ten sadētos.
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ŽOD1S PBOMOTORIAMS

Vasario men., 1933 m.
Brangus Promotoriai.-—

Visiems žinoma, kad šventoji Marga- 
rieta nuo Viešpaties Jēzaus apturējo pa- 
siuntinyst^ platinti pasaulyje pamaldu- 
mg prie Švenčiausios Jo Sirdies.

Šventoji iš visos sirdies ir troško šiņ 
pasiuntinyb^ vykdinti, bet tai, kg, uzdary- 
tp vienuolyno sesutē galēti padaryti sa- 
vo asmeniška jtekme j- namiškius šventņ 
injury, gyventojus, kg, net galētņ padaryti 
per savo maldas, aukodama už tuos, ku­
rinos galējo sgmoningai apimti savo in- 
tencijomis — jokiu būtu neatsakytg pil­
nai tam plačiausiam visg pasaulj apiman- 
čiam reikalui.- Jēzaus Sirdies garbinimui.

Del to ir Viešpats Jēzus, apsireikšda- 
mas šv. Margarietai, jai ir tg pranešē, 
kad tikruoju platintoju to pamaldumo 
bus ne ji pati, bet kas kitas, o pinnoj ei- 
lēj jos išpažinties klausytojas — dabar 
jau palaimintasf Kliaudijus de la Colom- 
biere, kurio paminējimas kaip tik pripuo- 
la šiame menesyje 15 dieng.

Tad pavyzdi palaim. Kliaudijaus tu- 
rētg pirmoj eilēj sēkti Maldos Apaštalys- 
tēs Promotoriai.

Pinnutinē promotoriņ pareiga yra 
išdalinimas kas mēnesi naujņ Maldos 
Apaštalystēs lapeļiņ. Bet uolūs Jēzaus 
Sirdies garbintojai nesitenkina tuo vienu 
darbeliu.- jie stengiasi daugiau padaryti 
dēl platinimo to jņ numylēto pamaldumo. 
Kg gi ištikrgjg promotoriai gali daugiau 
p adary ti ?

Pirm visko padidinti - skaičig Maldos 
Apaštalystēs nāriņ. Priķlausymas prie 
šios draugijos ,nēra sunkus. Kiekvienas 
katalikas galētņ prie jos pirmojo laipshio 
priklausyti be atjautimo mažiausios at­
mainos savo ikišioliniuose reikaluose: 
vienintēlē nauja pareiga jam butņ tik su- 
kalbēti kas rytgj “ Pasiaukoj<iino Jēzaus
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Širdžiai”' mal&elēs, kas teužimtņ tik ke- 
letņ sekundņ, o gal ir vienņ minutēlp;

Antras promotoriaus rūpestis galētiļ 
būti, tai paraginimas, kad Maldos Apaš- 
ialystēs nariai persikeltņ i aukštesnius 
laipšnius, iš pirmojo j antrņji, iš antrojo 
i trečigjp

Kitigi, promotoriaus tinķami, geri 
darbai galētņ būti: platinimas religinēs 
spaudos, raginimas prie nešiojimo Jēzaus 
Sirdies medalikēliņ, prie garbinimo Jos 
paveikslņ, prie jvedimo namuose Introni- 
zacijos ir pilei atlikinējimo šventos valan-' 
dos; taiposgi nešimas paguodos ir sura- 
minimo tiems, kurie dēl susidariusiņ gy- 
venimo aplinkybig, ypatingai kentētņ 
arba jāustņsi nelaimingais— ir siemš pa- 
našus darbeHai, kuriņ atlildmas tikrai 
pradžiugintņ Jēzaus Sirdi.

Tegul Palaimintas Kliaudijus pade- 
da jums atlikti jņ kuo idaugiausiai.*

Misijņ in ten ci ja: kad Bažnyčia iš- 
vengtņ vidujiniņ pavbjlļ.

AUKSO MINTYS.

* * *
Blogas palinkimtas iš pradžiņ yra sve- 

tys. Jeigu jam būsi palankus, neužilgo 
jisai pasidarys nepakenčiamas namņ šei- 
mininkas.

* * *
Meilē užmoka rneile.

* * ♦
Nors keletņ turi šventņjņ savo užta- 

rytojais, turēk. ypatingai pamaldumņ prie 
Švento Juozapo. Jis yra labai gaļingas 
pas Dievg. Kodos, kad Dievas nori, kad 
kiti šventieji mums pagelbētņ ypatingame 
reikalē, bet, iš prityrimd žinau, kad gar- 
bingas šventas Juozapas padeda visuose 
reikaluose. Sv. Terasē.

Surinko — Jonas Buja (B. K.).
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Šv. Sandaros Atsiminimas
Pagul kun. V. F. Kienberger’l

Parašā kun. Pr. J. Vaitukaitis.'

ŠVENTOJI VADANDA.

Brangus Dangaus Tēve, nuo nuvar- 
gintņ peciņ aš norādamas suhkenybiņ na- 
štņ numesti, prie Tavps Gailestiņgumo 
Viešpatie, šaukiuosiu, prisimindamas ma- 
loningņ pagalbņ nelaimingiems pažadetņ, 
nes Tu “nežiūri asmens” (Luk. XX, 21) 
i'r Tavo Apaštalas ramina, mane žodžiais: 
“Aš dovanosiu jņ kaltybes ir jau nebeat- 
siminsiu jņ nuodemiņ (Žyd. VIII, 12).'

Meilingas Viešpatie Jēzau, “troško- 
me išgirsti ,Dievo Žodi” (Apašt. Darb. 
XIII, 7). Tu prakalbejai iš Betliejaus pra_ 
karteles-sakyklos. Tave pažino varguoliņ 
tyrosios piemenņ sirdys ir Tavo pamoks- 

išgarsino po visņ pasauli. Tu visus mo- 
kini švento neturto, iš* Dangaus prakar- 
tēn atējps ir šaltoje kūteleje būdamas: 
sustiprink dabar mus Komunijoje atlan- 
kydamas, tegul niekuomet neužmirštame 
TavĢS,’ Geriausias. Viešpatie flezau.

Šventoji Dvasia, Tu šv. krikšto do- 
vanomis pašventi mus. /šiuose Naujuose 
Metnose išmokprk mus pažinti Tavo su- 
teiktņjņ maloniņ vertp. Suteik man tvir- 
tyb§, kad aš» galēčiau eiti Tavo jsakymņ 
keliu: “Neužmirškite gerņ daryti” (Žyd. 
XIII, 16).

Mokytasis senovēs - Grekņ valstybes 
vyras, Themistokles, vienņ kartņ sutiko 
žmogņ, kurs norējo jj mokinti atsiminimo 
meno. Mokytasis atvirai klausesi, iki 
smalsuoliņ burys juos apspito. Jam. kal- 
bant, klausytojai tapo sužavēti jo išmin- 
timi, bet Themistokles atsakē: “Jei iš- 
mokintumei mane užsimiršimo meno, tai 
aš tau gaūsiai mokēčiau.” Rodos, mūms 
kņ nors užmiršti yra lengviausia, bet jš- 
tikrņjņ, nevisuomet! Kaip būtņ gera, kad 

užsimiršimu biūtņ. pašalinti jsižeidimai ir 
vienas kito neapkentimas! Tikrai sunku 
yrav užmiršti patirti nedekingumai arba 
muihs pad ary to ji žala. Visagalis gi Die­
vas nuo seniausiņjņ amžiņ nedekingai 
žjnonijai rodo kilnņjj užsimiršimo pavyzz- 
dj, kalbedamas Ezekijo pranašo lūpomiš.* 
uAnf tav^s aš pilsiu vandens, ir tu būsi 
aptyrintas nuo visņ tavo juodumņ” (Ez- 
ech. XXXVE, 25). Ir neķartņ Izraēļiaus 
rūstinamas Dievaš vis da žadēdavo ne- 
bausti, jei tik Izraēlis darys metavonĢ. Ir 
nežiūrint, kaip labai būdavo užkietējĢ nu- 
sidejeliai, dar vis jiems paliekama buvo 
išeitis. Išganytojas gi atejas visņ pasigai- 
lējx> ir visiems nuodemiņ atleidimb prie- 
mones paliko, taip, kad Jo pranašo žo- 
džiai pilnai ivyksta: “Kaip toli yra rytai 
nuo vakarņ, taip toli nuo mūsņ Jis pra- 
šalino nusižengimus” i(Ps. CII, 12).

Jo Paties sutikimas priimti tokiņ 
karčiņ^ kančiņ, ir tpkiņ žiauriņ mirtj, yra 
tikrasis jrodymas, kad kentēti ir mirti, 
atleisti ir užmiršti — yra galima; “Jis 
Pats Savo kūne neše mū$ņ nuodēmes j 
medj, l<ad mes, numirp nuodēmēms, būtu- 
mem gyvi teisybei; Jo randais jūs esate 
pagydyti” (I Petr. H, 24). Kad mums 
parodyti savo gailestingumņ, Jis siunte 
Šventņjņ Dvasiņ, kad Ji mus ir nuodē- 
mēn atkritusius gaivintņ! Koki gražņ vil­
ties palikimņ davē Dievas, .užmiršdamas 
mūsņ ņeištikimybĢ, nedekingumņ ir veid- 
mainingumņ. Nēra kilnesnio suraiņinimo, 
kaip šie pranašo žodžiai: “Visas mūsņ 
nuodemes Jis numes i mariņ gilumas” 
(Mich. VII, 19). .

Ne iš Dievoi dovanņ trūkumo mūsņ 
širdys afsitraukia nuo .Viešpaties keliņ* 
bet iš mūsņ paciņ uzsispyrimo • neķeten-
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kame Dievoz meilēs. Ne valdomi mūsy 
jausmai nuk'reipia nuo Eucharistijos, ku­
ri mums padety susivaldyti ir persigalē- 
ti. Mūsy sielos dažnai užsidaro Švento- 
sios Dvasios jkvepimams ir nebeklauso 
save Isganytojo balso, kad jos tapty nu- 
plautos ir tyros! Tad reikia, nuodemiy ■ 
atleidimo gavus, blogus savo pajunkimus 
pamirsti, kad mūsy dienos busy papildy- 
tos amžinos švieso'š laime. Kick švento už 
simiršimo mono išmokime ir mūsu akys^ 
nesikankys tuštybēmis, mūsy rūpesčiai 
inažēs ir mūsy veiduose ir nuliūdimo ant- 
akiuose rauksies pranyks. Tad nehuosta- 
bu, kad mūsy mylimyjy malonūs veidai, 
kurie meilingai sensta, ir su ramybe žvel- 
gia j Palaimintyji Regējimy, Amžinyjy 
Laimp, nes jie išmoko užsimiršimo nleno. 
Nes jie *f atsimena Šventq,jq, Jo SandorcJ’ 
(Luk. I, 72).

Daugeļis nepakenčia sav^s del to, 
kad nepamiršta prikišimņ bei apkaltini- 
mņ savo kēbliņ gyvenimo apystoviy ir 
vargņ. Ir per tai retai kada atsispiria 
pagundai, kuomet gi reikētņ' bijotis vien 
tik nelemtosios nuodēmēs. 0 dabar — 
prailgsta mums naktys, užeina juodos 
valandos, nes me-s kankinamēs dēl menko 
nepasisekimo., ar mums padarvto ižeidi- 
mo arba tarto ar girdeto nemalonaus žo- 
džio. Ir per tai mūsy veiduose tas nuo- 
latinis nepasisekimy. bei ižeidimņ prisimi- 
nimas gilius išrēžia rūpesčiy ruožus.

Mal omi ir naudinga užmiršti nepasi- 
sekimus ir atminti laimejimus, užmiršti 
nedoruosius, ir atminti, ky jie gero pa- 
darē, o jei nieko gero neatraudi, tai ver- 
čiaus jy vietoje, susipažink su ktlniais 
vyrais, kurie darbavosi bei dabar darbuo- 
jasi, kad pasaulis būty geresnis ir jie pa­
tys rodyty grazy pavy’zdi, kad šis pasau­
lis būty patvarkvtas Amžinaja Dievo Pi­
lini.

" Šisai užsimiršimo menas mums padēs 
Dievui dēkoti už kiekvieny Jo dovany, net 
už ligos dieny, mus artinanciy prie Šveii-
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čiausios Jo Sirdies, ir už sveikatos' die­
nas, kuriose patys lankydami ligonius, 
vaikščiosime Gerojo Samariečio pēdomis 
ir, savo priesy susitikĢ, ramiai galēsime 
jam tarti šiuos maloniūs žodžius:

“Jei Jēzus Kristus ' tau atleido ir 
užmiršo tavo nusižengimus, taip pat ir 
aš nebeatsimiņsiu tavo prasikaltimy. ”

Užmiršti ir neatminti nemaloniu reiš- 
kiniy, neverty apsnekejimy, gyvenimo 
skausmy ir smugiy — bus tai tikrasis 
menas! Nes Dievas taip nori. Gali net pa- 
sakyti, kad toksai užniiršimas yr a Die- 
viškasis menas, nes Viešpa.ts Dievas, pir- 
mutinis užmiršo mūsy nuodēmēs. Kaipgi 
mes galētume tinkamai Ji garbinti, patys 
nesipratindami Jo užmiršimo mums paro- 
dinto meno. “Kurs yr a Dievas, lygus 
Tau, Kurs naikina nusikaltimus, ir jy ne- 
beatsimena? Jis daugiau neberodys Savo 
rustybes, nes Jis džiaugiasi gailestingu- 
me”' (Mich. VH, 18).

LONDONAS. — Jo Eminencija Kar- 
dinolui Bourne, AVestminsterio arkivys- 

-kupui paskelbus didžiai reiksmingy pa- 
reiskimy apie- beclieviškojo švietimo pa- 
vojy Anglijoje, Canterbury anglikony ar- 
kivyskupas ir kiti izymieji anglikony clva- 
sininkai tuo pačiu reikalu bendryjj laisky 
laikraščiui “Times” pasiuntē.

Kardinālas Bourne tarp kitko buvo 
pareiskys, kad prieškomunistiško judēji- 
nio atstovas sake, kad jei vaikai neb us 
sdropiai moldnami krikscioniskyjy teisiu, 
tad kova prieš komunistus bus pralaimē- 
ta.

Kardinolas. dar pareiškē, kad Angli- 
jos milijonai vaiky Šāandien auklējami be 
supažindinimo jy su Jēzumi Kristumi, tik- 
ruoju Dievu.

Jo Eminencijos minētas pareiškimas., 
kaip matome, davē teigiamy selcmiy. Tuo 
būdu išjudinti anglikonai, kurie pa­
tys vieni nenumato jokio krikscionybci 
pavojaus.
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Švč. Marija Priebēga Nusidējēliams
Geros valios žmonēs ieško priemoniņ pat sunkiai baudžia; Asiriios vado Se- 

žmonijo-s vargams, jei ne visai pašalinti, 
tai bent zymiai sumažinti. Ju tarpe tačiau 

< galima rasti labai maža tokii], kurie var- 
| gstančiņjņ ir besirūpinaričiņjņ jais aids 
Ķ atkreiptņ j tikr^j§, šitj vargņ priežastj ir 
grstengtpsi visu pirmā jg pašalinti. Nē vie­
šņas juk gydytojas negali pagydyti ligo- 

nio, nepaš^linĢS ligos šai tini©.
Kame gi glūdi vargņ ir nelaimiņ 

y priežastis? ļ šit$ klausimg labai aiškiai 
k atsako Izaijas pranašas i(VTII. 20—22): 
? “Jei jie nesilaiko Šito žodžio,’’ t. y. Vieš- 

patis isakvmij, jjems nešvies rytmecio 
šviesa. Jie klaid\žios salyse, sukniubs ir 
alks; ikalkg jie >pyks ir keiks savo karaliy 
ir savo DIE'Vjļ. Jie pažvelgs aukštijn ir 

| pasižiūrēsi £em$, bet štaisielvartas ir 
ir lamsybe, šunaikinimas ir suspuudimas 

'ir besivejqs debesys, ir jie negates išskris- 
ti is savo S’lispimidi'mo.”

Taiposgi viso pikta šaltinis yra ne 
k^s kita, kaip tik nuodēmē! Ji spībiaurina 
mns Dievo akyse taip, kad Jis būdamas' 
pati sviesybe,. teisybe ir tobulybe, negali 
nīumis nesibiaurēti! Ji. tai apiplēšia mūsu 
siel$ taip, kad mes nustojame galios daly- 
vauti DIEVO suteiktbse malonēse ir pa- 
d’aro mus piktosies dvasios vergais.
| Adoinas, nusidēdamas DIEVUI, kaip 

ir skiepvte jsldepijo žmonijai nuodēmĢ! 
•Gimtosios nuodemēs dēlei mes gimstame 
rustybes vaikais! Tiesa, mes atgimstame 
per šventgjp Krikšt^, tačiau, deja! jos 
pēdsakai — silpnvbē pasilieka mumyse 
ir mes labai lengvai apleidžiame' tiesos 
kelič} ir pasiduodame nuodēmei.

DIEVAS, būdamas teisingas, negali 
mūsņ nebausti; taigi ir baudžia: Adoma 
išvai’o iš rojaus; užleidžia visuotini tva- 
114”; Sodomg ir Gomorg sudegina; Aigyp- 
to faraong plaka dešimtimis bausmiu: 
keliaujančius Žadčton Zemē 11 žydus taip

nacheribo kariuomenĢ išžudo! Šitokiņ 
aiškiņ bausmēs pavyzdžiņ mes randame 
Senajame Jstatyme daugyb§. Istorija pa- 
našiņ DIEVO bausmiņ nemažai irgi pa- 
ŽAini. DIEVO bausm§ už mūsņ nuodē- 
mes kuo aiškiausiai rodo ligonip. ir kalēji- 
mu užrašai!

Prisimenant šitas bausmes, mums 
krinta aldn vienas dalykas, būtent: mes 
pastebime, kad prieš , KRIST AUS ateji- 
mg DIEVO bausta smarldai ir su mažes- 
niu pasielgimu! Kyla tad klausimas: ko­
dei DIEVAS dabar išrodo daug gailestin- 
gesnis, duodamas žmo-gui laiko pasitaisy- 
ti?!

Paaiškinimg randame Izaijo Knygo- 
je (LXIV. 7): i(Nēra, kas šankttisi j tavo 
vardkļ, kas atsikelty \ir laikytysi tav^s. Tu 
paslēpei mbo mūsy savo- veitdq, ir sutrynei 
mus mūstļi neteisybes sunkumuE’ Mat, ne- 

, buvo kas užtaria! Dabar, Švenčiausiajai 
Marijai apsigyvenus danguje, atsiranda 
kaip tik geriausia uztarytoja, kuri sulai- 
ko DIEVO rustybes plakančligjg ram^! 
Dēl to ir šv. Bernardas sakor kad prieš 
Marija nebuvo nē vieno, kursai išdrjstiļ 
sulaikyti Viešpaties rustyb^!

Senajame Jstatyme mes skaitome 
apie priebēgos vietas, pašķirtas tam tiks- 
lui, kad nusikaltēliai galētp. j:ose pasislēp- 
ti ir išvengti mirties bausmēs. Šitakig 
priebēgos vietg dabar mums atstoja gai- 
lestingiausioji mūstj dangiskoji Motina!

Šv. Gertrūda vieng kartg buvo ma- 
eiusi šitoki regējimg: DIEVO Motina kuo 
plačiausiai' ištiesusi savo apsiaustg, po 
kuriuo susiglaudĢ daugybe ivairiņ biau- 
riausiu žvērņ, i Uuriuos Ji meiliai žiūrē- 
jusi! Keistas reginys! Kas per -vieni ši­
tik žvērys? Gi nusidējēliai, apie kurinos 
Dovidas savo psalmēse (XLVIII. 13) 
sakor uJie prilygsta proto neturintiems
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galvijams ir daroši j juos panašūs.” Gi 
Boethius sako, kad puikuoliai elgiņsi lyg 
povai; gobšai esņ panašūs j besočiuš vil­
kus; pavyduoliai lygus šunims; mēgstan- 
tieji puotas imņ krokodiliaus' prigimtj; 
pikčiurnos atvaizduojņ tigerius; tinginiai 
tai esņ asilai; klastininkai tai lapēs ir, 
pagaliau, paleistuviai prilygsta kiaulems!

Štai šitokius žvēris-nusidējelius ima 
savo globon Švenčiausioji Marija! Ap- 
siaueia savo užtarymu! Kaipgi tad DIE­
VO rustybe galētņ pliekti mus nusidējē- 
lius, jei savo apsiaustu apgaubus mus 
laiko Nekalčiausioji Jo i&rinktoji Pane- 
lē ir DIEVO Motina?

Taigi, Ji yra mūsņ geriausiaja ir tik- 
riausia apsaugos priebēga! Ji ne vien tik 
savo karštais maldavimais numalšina 
teisingņ DIEVO rustybes bausmņ, bet dar 
išmeldžia ieškantiems Joje pagelbos nu- 
sidčjēliams maloniņ sugrižti i isganymo 
keliņ!

Kurigi motina. neužtaria savo, kad ir 
lalftausiai nusidējusiojo, vaiko?! Gi Ma­
rija tai mūsņ geriausioji Motinēlē,' kuri 
prisidējo prie mūsņ isganymo ir kuri rū- 
pinasi mumis ir kas akimirksnis yra pa- 
siruošusi isklausyti mūsņ maldavimņ! 
Pakanka, mums nusidējēliams norintiems 
jsigyti DIEVO maloniņ su tikru pasiti- 
kējimu kreiptis j Jņ, o Ji tučtuojau ima 
savo globon!

Ji nevien meldžiasi už tuos nusidē- 
jēlius, 14urie šaukiasi Jos pagelbos, bet ir 
neieškančius Jos. pagelbos Ji stengiasi 
atvērsti prie DIEVO, kaip tai matome 
jņ pasielgiant su šv. Marija Aigyptiete. 
Ši būdama did'žiausia paleistuvē, eidama 
pro šaij baznycios, kur buvo iškilmingos 
maldos, norējo iŠ smalsumo ļeiti jņ 
pažiūrēti. TaČiau, lyg kokios nematomos 
jēgos, ji buvo atmesta nuo durņ. Ir tik 
tuomet, kai ji, supratusi D1EVO rustyb§, 
puolē klupomis prie ^venciausios Māri- 
jos paveikslo, melsdama pagelbos, ji iējo 
i bažnyčiņ. Čia ji apsipyle -atgados aša- 

romis, kurios plūdo Aigypto dykumose 
per kelias dešimtis metņl

Labai dide malonē yra susitaikyti su 
DIEVU, apsivalyti nuo nuodemiņ. Dar 
svarbesnis tačiau, dalykas yra ištverti 
geramel iki galo. Štai “Nusidejēliņ Prie- 
bēga” gauna iš Viešpaties mums ne tiktai 
nuodēmiņ atleidimņ, bet ir maloniņ jņ iš- 
sisaugoti.

Savo pavyzdziu Ji mokina mus tikro 
tikejimo, vilties ir meilēs ir kitņ dorybiņ, 
kuriomis Ji spindējo per visņ, savo že- 
miškņjj gyvenimņ.

Kaip geriausioji, meiliausioji ir rū- 
pestingiausioji Motina Ji mus visus sten­
giasi apsaugoti nuo gr^siančiņ pavojņ, gi- 
na neprietēliams užpuOlus, palaiko ir ve­
da per pilnņ erškēčiņ gyvenimo keliņ, su- 
stiprina mus silpnybeje. \ ‘ }

Ypač mirties valandoje Ji skubināsi 
j pagelbņ, kad sēkmingai, padētņ mums 
kovoti su piktņjņ dvasiņ galybemis !

’ Niekam tačiau nedaro prievartos. Ji 
nori, kad ir mes iš savo pusēs prisidētu- 
mēme mald'omis prie savo išganymo.

Laimingas žmogus, kūris bēga prie 
Marijos su tikru tikējim.u ir pamaldumu! 
Neatsižvelgiant silpnybiņ, savo nuopuo- 
liņ, jis gali būti tikras išganymo, kadangi 
Marija “yra gyvybes medis tiemš, kurie 
jņ randa, ir palaimintas, kas jos laikosi !M 
(Patar. III. 18) Užtatai ir Baznycia lie- 
pia mums melstis: ‘‘^ventoji Marija, DIE 
VO Motina, melskis už mus nusidejeli/us 
dabar ir mūs^ mirties valaMoje!”

PRAŠO PASIMELSTI
— Chicago, Ill. Prie Jēzaus Kūdikē- 

lio atminkite mane ligos pri^paustņ ir 
priimkite Bernaičiņ Kolēģijai Kalēdņ dor 
vanēlēs vienņ dolerj.

— Iš tos pat vietos antroji Kolegijos 
Pērnēja prie Jēzaus Kūdikēlio prašo pri- 
siminti visņ jos šeimynēlĢ, o ypač nedir- 
baņčius: sūnņ ir dukterļ ir Kolēģijai siun- 
čia Kalēdņ dovanēlēs kuponaife tris dole® 
rius. . i ,
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Jdomus Bendrakeleivis
Kun. A. Petrauskas, M. I. C.

Mano naujas pažjstamasis su savo juodas, tai raudonas daroši, taip juodu
draugu jau ne jo atgal j kaimg,, kuriame 
buvo kuri laikg apsigyven§, bet pasilei- 
do stačiai per laukus ant miško. 0 miš- 
kas visņ pabēgeliņ ir ^persekiojamu ge- 
riausias prietelius. O dar toki miškai, 
kaip Sibyre, kur ne uodas nosies, kaip 
sāko, nepajēgtņ jkišti — toki tankus ir 
nepereinami! Čia iēj^s, kaip j Vandenj 
jkritĢs. Niekas. nesuras! .

DasigavĢ i miškg., dabar juodu, vel 
pagal saul§ nusisļato sau linkmĢ j gelž- 
kelj ir, užsimirš^ visokj nuo vārgi, kad 
drožia, tai drožia. Kad tik pasprukt Kol- 
čakininkams ar “bolševikams,,-.iš nagi]

Bet ne taip greit žmogus j vanden’i 
jkrit^s iš jo išplauksi, o dar ilgiaU/ sut- 
ruksi, kol sušlapintus drabužius išdžio- 
vinsi! Taip ir čia. Juodu rodēs kolčaķinin- 
ķams iš nagņ paspruko, tai kur buvĢ, kur 
nebuvĢ, tarsi grybai po ļietaus, pakyšt 
lenkņ legijonai! Šie vēl kur nu tverdami, 
graibsto vyrus i savo legi jonus. Ar nesu- 
čiups ir mūs pabēgeliņ? Juodu bando dar 
teisintis, nesg, lenkai, bet lietuviai. Mat, 
kai bēda prispyre, tai atsiminē savo gim- 
tgjg dienņ, kaip žmonēs šneka. Atsiminē, 
jog lietuviai es^. Nieko tačiau tasai jņ, 
prisipažinimas negelbejo. Lenkams reika- 
lingi kareiviai, tai ar šiaip teisinsies, ar 
kitaip — vis būsi kaltas ir tiek. Jokiv, 
girdi, lietuviņ nē^; esame mes lenkai ir 
ir visi išvien tiirime kariauti prieš bendrņ 
prieš^l — Ir varu abu pabēgelius jtrau- 
kē i savo eiles.

Nekg, darysi — vāro, ” reikia eiti. 
Bēgsi — nošaus, kaip šuneli, ir tiek. Be­
ne kas apgins, ar ,teisybēs žiūrēs ? t

Taigi juodu vargšai ir vēl gauna mai- 
nyti savo ka,ili, kaip tas žvērelis, «hame­
leonu vadinamas.- pagal viet$, pagal or$, 
pagal reikaķ tai mēlynas, tai pilkas, tai

Vargšai. Iš liētuviņ virto “bolševikais,” 
iš ^boļševikiļ^. kolčakininkais, lenkņ le- 
gijoniēriais. Iš viso legijonļeriņ jau buvĢ 
apie 800. Susodina juos visus j traukini 
ir gabena j NikolajevskQ. Atvykus i šj '
miēstg,, kažkaip jiedviem pasiseka pas­
prukti lēnkams iš nagņ. Kokiu būdu juo­
du paspruko, : mano bendrakeleivis man 
a tp asāko jo smulkmeniškai, bet aš dabar 
jau nebeatmenu ir negaliu skaitytojams 
kaip reikiant atpasakoti.

Pasprukti : paspruko, bet kur dabar 
detis? kg, toliau pradēti? Kur eisi — vi­
sur priešai. Dievo Apvaizda tačiau atei- 
na žmogui j pagalb-4 ten, kur žmogus iš- 
eities pats nebesuranda. Viename lenkņ 
būryje jņodu susiranda lietuvj • karininkg. 
(oficerj), kurio vārdo'taip pat aš jau ne? 
beatmenu. Šis kalbina juodu stoti i jo for- 
muojam^ lietuviij bārj. Dabar jie pajunta 
savyje daugiau patrijotiškos dvasios. ir 
mielai sutinka stoti i lietuviņ kariuomenĢ.

Atsiranda panašiņ daugiau. Sudaro 
jie vis^ ešalonņ, lietuviņ ir nutaria vykti 
stačiai i Lietuva ģinti jņ, nuo.lenkņ, nes 
juos jau buvo pasiekĢ gandai, kad lenkai 
norj jg. 'užgrobti.

(1 Ginti Lietūvos! ’,... — 1 ‘(Ginti Lietu- 
vos.nuolatos skambējo jiems ausyse 
šitOj lig šiol dar nepriprasto lietuvio au- 
siai, šūkio garšai kažkaip maloniai ir ža- 
dinančiai. Tais garsais sužavēti užsimir- 
šo juodu .viskā,, kg, buvo iškentēj§ ir išvar- 
g§. Dabar jiems Lietuva ir dieng, ir nakti 
vaidenosi. Vienņ vienas kuteno jņ. krūti­
ņa troškimas — kuo greičiau j Lietuvg, 
kuo greičiau isvysti jgi laisv^, nepriklau- 
šomņ!...

Lietūvos belaukiant.
Bet ir dabar ne be trukdymy. Sēdi 

jie visi sušēdķ vagonuose ir laukia, kada
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traukinys pasijuddns — nesulaukia. Taip 
laukia vieng, dieng,, antr$, o traukinys is 
vietos nē krust... Kolds čia paibelis da­
roši?! Ar užkerējo kas ar kokis galas? — 
Pasirodo, kad vagomj stotyje yra pakan- 
kamai, o garvežio nē vieno. Be garvežio. 
juk nevažiuosi! Kurie galingesni, jēga 
užgrobia garvežius ir tie sau išvažiuoja, 
o kiti ištisas savaites laukia ir nesulaukia.

Matvdami pagalios, kad gražumu 
nieko gero nesulauks, nutarē ir lietuviai 
pasinaudoti jēga varu pasiimti reikalin- 
gņ sau garvežļ. Tņ dr^suolirj tarpe bu- 
vģs ir mano bendrakeleivis. Nuēj§ keliese 
jie dr^siai pareikalav?, kad kuo greičiau 
būtiļ garvežis. Geležinkelio tarnautojai 
pabūgĢ ir ilgai nesipriešiņdami jiems da- 
vģ garvežj. Mašinistas, pri jungas garveži 
prie ilgos virtinēs vagoni], pabandē va- 
žiuoti. Bet ne taip greit ! Pasirodo, jog 
vienas garvežis nepajēgia tiekos vagoni], 
patraukti.

Reikia arba nukabinti vagonņ dalļ 
ar duoti pagelbon antrņ garvežļ. Išreika- 
lauta antras garvežis. Gavus du garvežius 
ir pajutus* kad traukinys sujudo, kelei- 
viuose sukilo neapsakomas džiaugsmas.— 
Valio Lietuva! Neužilgo isvysime savo 
žem#!... Visi linksmučiai važiuojame.

Po valandos tačiau mūsij linksmybes 
kai kurie ima vēl drūmsti; Girdi, ne ton 
pusēn, kur Lietuva, mes važiuojame! 
Vienas iš tīļ, kurie tas pastabas darē, bu- 
vģs ir manasai pažļstamasis. Jis nuo ma- 
žiļ dienu su geležinkeliais buvo apsipra- 
t^s ir bematnt pastebējo klaidņ. Ēmē vi­
si protestuoti ir reikalauti, kad stabdytij 
traukiiiļ ir pakreiptņ jj j Lie tuvos pusĢ.

Mat, jiems norēta išldrsti šposa§. Ža- 
dējo vežti j Lietuva, o. mašinistas, žinoma, 
silsitarĢs su baltgvardieciais, pasuko i 
t^^pusĢ, kur buvo baltgvardiečiiļ stovyk- 
la, kad visus jiems j rankas pristatytip 
Joki tačiau protestai negelbējo. Tr'auld- 
nys lēkē staoiai i baltgvardiečiņ stovykhp vaikais. Savo šuneli, jis todēl butinai. no­

ir vel nauja bēda. Nauji vargai, nau- rētrj atiduoti ar i Tēvņ Marijoniļ gimna-
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ji pavojai. Kai kurie rusip generolai tu­
rēja tokias ļgudusias aids, kad is kārto 
pažin§ juos “ boļševiki] ’r armijos kareK- 
vius esant. Reikējē atsēdēti kalējime ir 
pereiti visa eilē aštriausiiļ tyrinējim,ņ. 
Ne kartņ, reikējg Miti pasirengusiems 
prie mirties. An$ antr^jļ lietuvļ tokia ne­
laimē ir ištikusi. Baltagvardiečiai susekĢ 
jj “bolŠevikiļ” armijoje tarnavus, be di- 
deliiļ ceremonijņ kardu pervērĢ, ir tiek. 
Tai tau ir vaduok Lietuvai

Pagalios sugrižo...
z Mano bendrakeleiviui Viešpaties Ap- 

vaiada daug palankesnē buvusi. Jis perē­
jas dar daugyb§ ivairiņ ivairiausiiļ prie- 
tikiņ ir pavoju, pagalios galais negalais 
parvykļo j Lietuv^. Čioļnai rado iš Angli- 
jos s.ugrļžusi^,. žmoneķ su vaikučiais. Di- 
delio vārgo Anglijoje jai nereikējĢ vārgti. 
Jis vykdamas j Rusij^, jai palikos dikto- 
kai pinigņ. Visu ji net nepajēgusi suvar- 
toti. Grjždama' i Lietuv^, ji dar dali tij 
pinigņ parsivežusi ir Čionai iš Jiļ gyvenu- 
si taip pat visai patogiai.

D'abar turis gana ger^ vietu] prie 
gelžkelio Š-kiļ stotyje. Nors sveikata joi 
bēsanti labai sunaikinta, bet kadangi dar­
bus nesņs perdaug sunkus, tai pajēgi^s ji 
atlikti ir turis gana geiu] pragyvenimg.. • 
Stengūļsis kiek galēdamas savo vaikucius 
pramolqnti, o Apač suteikti jiems katali- 
kišk$ išauklējim^,. Tiek vārgo iškentēj^s, 
niat^s nebetekusiiļ tikējimo žmoniu pasi- 
elģimus, gyven^s ir tarnavus “bolsevi- 
kams,” jis dabai? už jokius pinigus neno- 
rētii, kad jo vaikučiai liktņ bedieviais, ar 
‘bolševikais.,r Jis visiškai supranta ka- 
talikiškņ mokykllj (vert§. Jis matē savo- 
mis akimis Anglijoje katalikiškose Sese- 
riļ vedamose mokyklose vaikučius auklē­
jamus ir girdējo tēvus besidžiaugiančiusi 
savo gerais vaikeliais. Matē jis ir “bol- 
ševikņ” vaikus ir jņ pasielgimus. Girdē­
jo tēvņ nusiskundimus savo ištvirkintais
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zijņ Marijamjolēje, ar i praloto Januše- 
vičiaus amaty moky|J4 Kaune. Kur ki- 
tur jis nenorjs atiduoti savo vaikņ. Jis 
norētiļ, kad jo vaikai būti], geroje priežiū- 

> roje ir kad iš jņ išeitu geri amatninkai ir 
geri žmonēs! z

Tai tiek aš sužinojau iš savo bendra- 
keleivio.

KANKINiy KAPAI
Žvilgsnis i katakombņ is torija

Prieš porņ metņ Popiežius .Pijus XI 
■ pavedē salezieeiir priežiūrai didžiausias ir 

; seniausias katakombas —- pinnņjņ krikš- 
Čionvbēs kankiniir kapus ir Romos krikš- 
cioniu maldo^ viet$ persekiojimņ metu. 
Čia dedame ilgesni straipsnelj apie kata- 
koinbri istorij^, pažvmēdami, kad jj para- 
šē šalia to krikšeionvbēs lopšio gyvena 

. saleziečiai lietuviai.
Vienas iš svarbiau.siuju krikšeionis- 

' kosios arclieologijos t urtri yra kdtakom- 
bos, su kuriomis norime trumpai ir, kiek 
galima, aiškiau supažindinti.

Pirmieji krikščionys Romoj
Manomav kad Kristaus tikējimas pa- 

siekē Roma tarpininkaujant romēnņ ka- 
reiviams, kurie Isganytojo laikais arba 
tuojau po jo mirties atlikdavo Palestinoj 
kariiiĢ tarnybg. Nauj/ Testamentu galima 
dažnai rasti kalbant apie tuos kareivius. 
Kuomet šv. Petra.s ir Paulius atvyko Ro- 
mon, jau rado didok^, krikščioniri še-imvr 
nel§. Pradžioj buvo sumiše su žydais, ku- 
riems buvo leista išpažinti savo tikējimas. 
Todēl krikscionys, kaip sako Tertulije­
nas, quasi sub unabraculo insignisšimae 
religionis certe licitae, pasinaudojo ta pro­
ga naujojo tikējimo naudai.
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Kodei požeminiai rūsiai ir katakombu 

vardas
Žydai turējo Romos apylinkese atšķi­

ras kapines su požemiuose rytiečiņ papro- 
čiu iškastāis kapais. Krikscionys irgi ēmē 
san taisvtis panašias kapines. Pagonys 
degindavo mirusiujrj lax onus ir jņ pelē­
nus supildāvo induosua, kurinos vadino 
monumentum, mausoleum ir t.t. Krikšeie- 
nys, sēkdami Išģanvtojo palaidojimo pa- 
vvzdžiu ir tikēdami i prisikēlim^, gerbē 
kūnus ir tinkamai juos laidojo.

Katakombu vardas kilo daug vēliau. 
Jis paimtas iš graiku kalbo^s (katakum- 
bas) = zemai. Ir kad imperatorius Mak- 
sencijus 'fecit et circulum in catacumbas’ 
t. y. pagal pvlirna, kūris perskiria Via 
Appia keli$ pas šv. Sebastijono bazilika, 
todēl yra manoma, kad šv. Sebastijono ka- 
pinēs buvo pavadintos ad catakumbas. 0 
kad tos kapines, dēl šv. Petro ir Pauliau’s 
relikvija, buvo labiausiai lankomos, tas 
vardas p radēj0 būti v arto jamas visoms 
kapinēms pažymēti. z

Sakoma, kad katakombos buvusios 
pirmij./ij krikšcionitļ persekiojimo laikais 
pasislēpiino urvai. Tame yra šiek tiek ti<*- 
sos, bet ne visa, nes katakombņ prigim- 
tis ir tikslas buvo visai kitas. Nēra tci- 
singa nē nuomonē, kad krikscionys jose 
susirinkdavo apeigas atlikti. Persekioji­
mo laiku — taip, bet paprastai susirink­
davo privačiuose miesto namuose. Kata- 
kombos buvo pirnuijir krikščioniņ laikļļ 
kapines ir nebuvo, kaip kai kas mano, 
bendros pagoniņ ir krikščioniņ kapines, 
bet vien tik kriksčionhj, vieno ideālo su- 
jungtu, turtingrj ir vargšiļ.

(Bus daugiau). , '
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Amerikos Letuvip Žinios

KUN. PIJUČ JURAITIS.

tas ir vainikuotas. Paskui buvo perkeltas 
i Petrtpilj prie Šv. Katrinos bažnyčiosr 
■ējo progimnazijos kapeliono par’eigas. 
Toliau yra buv^s TOos klebonu, kariuo- 
menēs kapelionu Maskvoj ir pagaliau 
Pskovo klebonu, khir jis pakliuvo i bolše-- 
vikņ rankas. Pusģ metņ kun. Jūraitis blī­
vo tardomas boļševiki) “črezvičaikos” 
(slaptos policijos), kūri buvo pasiryzusi 
pasmerkti jļ’ mirtin, bet, nerasd'ama ga- 
nētinņ apkaltinimņ, išsiuntē i Šiaurēs 
sunkiu darbņ stovyklg, giriņ kirsti. Lie- 
tuvos pasiuntinybēsv rūpesčiais galņ gale 
buvo pargabentas i Maskvņ ir iš ten su 
tremtiniņ ešelonu sugrjžo Lietuvon.

Gralima sau jsivaizduoti, kaip kunbj 
gas tremtinys tuomet jautēsi. Per puse 
metņ pas boļševikus kabojo tarp gyvybes 
ir mirties, neziņodamas nē dienos nē va- 

•landos, kada komisaras paleis jam kulkņ 
i pakausj. Sunkiņjņ darbņ stovykloje te- 
ko jam matyti vārgo, šalčio, bado ir žiau- 
raus bolševikņ elgēsio. Taigi grjžo i Lie-
tirvņ pavārgas, išbadēj^s, be jokio skati

Dabar tinis Atholio
Pijus Juraitis minējo 25 metņ kunigystes

klebonas kun. ko. Bet vis dēlto nenusiminē ir toliau vārē

jubiliejij sausio 8 d.
Jis čionai Amerikon ne seniausiai 

atvyko ir per tai mazai žinomas plates- 
nei visuomenei, bet kai atskleidi jo gyve- 
niirio istorijos lapus, tai negali atsiste- 
bēti, kaip daug jis yra nukentēj§s Jol ti- 
tikējimo, nuo boļševiki) bebūdamas Rusi- 
joje.

savo garbing^, darbuotĢ. Trokšdamas iš- 
eiti aukštesnius mokslus, stojo' Kauno 
universitetan, kuriame išbuvĢS tris me­
tus, dar toliau mokēsi Katalikņ Institute 
Paryziuje. Paskui buvo Škotijoj, kur re- 
dagavo “Išeiviņ Draugņ.” G-alūtinai dēs- 
tē tikējimņ Rygiškiņ Joņo gimnazijoj Ma- 
rijampolēj.

Atvyk§s Amerikon, gerb. Jubiliatas
Kun. Pijus Juraitis gimē gruodžio vikaravo Elizabethe, N. J. ir Mahanoy Ci- 

2 d., 1884 m. Oškabaliņ kaime, Vilkaviš- ty, Pa. Dabar garbingai klebonauja Athol, 
kio parapijoje. ĒJģs ģimnāzija Marijam- Linkime jam ilgiausiiļ metņ ir jkvē- 
polēje, baigas semenairij^, Petrapilyje, ku- pimo papuošti mūsņ istorine literatūra 
nigu jšvĢstas gruodžio 8 d. 1907m. Tuo savo gyvenimo nuotykiņ aprašymu.
būdu jis pr^kSjkusē prie Mohilevo diecezi- ' -ļr Panevezyje mēnesiniai pavasari- 
jos, kuri apima Rusijņ ir Sibyrņ. Pirmā ninkņ vadams kursai gerai pavyko, juose 
jo kunigavimo vieta buvo Naugarduke, lankēsi 50 asmenņ, 1'6 mergaičiņ ir 34 vy- 
ten, kur karalius Mindaugas buvo kriksty- rai.
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Mūsņ Da r b a i
VYSKUPO BŪCIO PRIĒMIMAS.
Sausio 12 dieng,, Švč. Marijos Kolegi- 

joje jvyko Jo Ekscelencijos Vyskupq P. 
Būcio priēmimo iškilmēs. Jo garbei buvo 
paruoštas labai gražus programas, stu- 
dentņ ispildytas.' Programas buvo 4vai- 
rus ir tuo be galo jdbmus ir malonus. 
Programo eiga buvo sitolda.-

1. Mēnesiena........ Koleg. orkestras.
ļ 2. Pasveikinimas ...... Petras Balinskas.

3., Dangaus ir Pasaulio Kūrē jau,Kilk, o 
Dieve! Žile vičiaus—;.,. Kolegijos choras.
4. Vakarinē žvaigždē, Wagner, solo—Vo- 
veris.
5. Vilniaus Medis, Bartulio 7—duetas—I- 
vanauskas i r Vove ris.
6; Anksti ryt^ kēliau, Pociaus ir ļ Tevy- 
iiģ grižt norēčiau, Cromer — Koi. choras;
7. Baznytkaimio. Šventofiuje, Woods ir 
Venecijos Gondolieriai, Weirick, Ko- 
legijos orkestras. .
8. Ave Maria! Gounod — Smuikq due­
tas — J. Aukštakalnis ir Vilkišius.
9. Aukstas Krantas, Navickas' —solo —I- 
vanauskas.
10. Selekcijos iš operetēs “Mbretana” 
Smith ir Svajonēs, Keller, piano fi-Vove- 
ris.
11. Iš veikalo “Pranasyste”... Kunigas, 
scena — Vaičaitis ir Stankus.
12. Jesu Bambino, Yon ir Kur Diev’s!, 
Schubert, — Kolegijos choras.

,13. Žodis — Jo Eeksc. Vysk. P. Bucys.
14. Laukij Aaidai; Conrad —. Koi. orkes­
tras.-

Kunigq svečiņ tarpe buvo kun. Ain- 
botas, Hartford, Conn.; kun. Kuras,.Sera 
nton, Pa.; kun. K._ Urbonavičius, So. Bos­
ton, Mass.; kun. Vasys ir kun. Petraitis* 
Worcester, Mass.; kun. Valantiejus, Wa­
terbury, Conn.; kun.. Simonaitis, Eliza­
beth, N. J. ir kiti Naujosios Anglijos ku- 
nigai. Mykol&s T, Jodka (L.K.)

" Kolegijos Romejdi:
Pr. Gedžius, Chicago, Ill. .... w..... .3.00 
F. 'C. Laponis, Ypsilanti, Mich. . .3.00
L. Kvederiene^ Pittsburgh,. Pa. ......1.00
O. Rusteikienē, Sq. Boston, Mass. . .3.00
M. Misukaitis, ^Detroit, Mich......... .3.00
Š. Butauskas, Brooklyn, N» Y. ......4.01)
P. Jestinas, Kenosha, Wis. . 7 .25^
P. Pililiauskas, Kenosha, Wis. ......1.00
S. StUlgaitienē, Kenosha, Wis. .... .z1.00
M. Urmonienē,. Worcester, Mass.........1.00
A. Kunavičienē, Clinton, Iowa. .... z.. 2.09
O. Meškausldenē, Chic. Hgts, Ill. ',.. .1.00
P. Bāltrušaitienē, St, Charles, Ill. . .1.00
E. Aidukinas, Mayonne, N. J. ..,.,.'5.00 
M. Stulginski, Waukegan, Ill......... . ,1.00
E., Gronien, Orange, Mass. ........2.00
J. Čiužinas, Shelby, Ind. ..........1.00 
A. Budaitis, Aurora, Ill? ........ .1.00 
P. Gudžius, Melrose Park, Ill. 1.00 
A. Vaitkevicz, Summit, Ill. ....... .2.00 
L. Beunard, Chicago, Ill. ..........1.00 
E. Galčiuvienē, Blissville, L.I.C. •... .2.00
T. Raižienē, Blissville,, L J.C. ...... 3.00
R. Kiene vidienē, Duque, Pa. ............. .1.00
A. Andrulionis, Shenandoah, Pa. ....5.00 
P. Valiulienē, Chicago, Ill. . .. ...... .1.00 
C. Rupsys, Pt. Washington, Wis. . .. .1.09 
Mrs. J. Kasper, Taylorville, Ill. ....2.00
K. Miliunienē, Homestead, Pa. ..... .1.00 
Mrs. Klimovich, Centralia, Ill. ... .1.00 
E. Liutkus, Gary, Ind. ........... .. .1.00
S. Cherkauskas, Round Lake, Ill ....2,00
K. Kisielienē, Melrose Park, Ill. ....1.00 
S. Bubliauskas, Chicago, Ill. .. ............1.00
K. Artišauskienē Chicago, Ill. ...... .1.00'
B. Jovaiša, Worth, Ill.............1.00 
Mrs. V. Sinkunas, W. Frenkfort, Ill. 1.00 
J. Degutis, Detroit, Mich. ..........1.00, 
O. Nuturiene,' Phila.' Pa, t............ 1.00

(Bus daugiau).
Nuoširdžiai dēko Janie gerb. Rēnie jams 

uz aukas. Koi. Rem,. Centros
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L i e t u v o
Kunigas A. Petrauskas, M. I. C.
IR VĒL PALYDĒJOME ļ KAPUS VIE- 

N4 ŽYMIAUSIļT BAŽNYČIOS IR 
TĒVYNĒS DARBININIK4

Pereitos savaitēs katalikiški lietuviu 
laikraščiai pranešē liūdng, žiuūj, kad gruo- 
džio 23 d. Panemunēs kapuose palaidotas 
kun. Adona,as Grineviēius. Iš jo ilgo, nes 
87 metu, gyvenimo darbuotēs šurado pa- 
žymēti tik tiek, kad buv^s “pasižvmējĢS 
knygnesys ir spaudos Tēmējas.”

Perskaiēius man tg, i “nekrologa,” 
kuriuo pagerbē mūsu spauda nemulsta­
ma aštuoniņ dešimtu ir septyniņ metņ tau 
tos darbuotojf), nenoromis atsiminē pa- 
našus atsitikimas is tenku gyvēnimo. Mi­
re vienas Plocko kapitulos senelis 94 me­
ti) pralotas, kūris 50 meti) buvo pralotu, 
ējo savo gyvenime atsakingas pareigas 
jvairiose vietose, ligi pat gyvenimo pabai- 
gos dirbo ir net paskutmiais savo gyveni­
mo mētais par asē šv. Stanislovo Kostkos 
gyvenima... Kai numirē (jo laidotuvēse 
ir man teko dalyvauti), tai ne tik jo ar- 
timi draugai Plocko kapitulos prātotai, 
bet ir kiti kunigai nesurado, kņ galima 
būtņ pasakyti per jo laidotuves, ir palai­
de jo, niekas nē pusēs žodelio apie velio- 
nio darbuotĢ neprasītais. Net skriūdu 
buvo visiems dalyvavusiems dēl tokio gy- 
vpjp nedēkingumo savo mirusiems dar- 
buotojams.

Ar čionai ne panašiai pasielgta? 
Žmogus dirbo nenuilstamai per 87 metus, 
ir baigus jam savo darbuot§, mes nesu- 
randam kuo pagerbti jo asmeni, kg, paro- 
dyti gyviesiems gražaus ir sektino iš jo 
ilgo gyvenimo. 0 jo gyvenimas ir darbuo- 
tē yra tikrai sektini ir vērti, kad būtņ 
mūsņ tautos prisikēlimo bei kultūrinimosi 
istorijoje aukso raidēmis jraSytL A. a.

V A S Chicago, Illinois

s Ž i n i o s
Adomas Grinevieius buvo mūsij tauto^J 
gaivintojas švietējas, stiprintojas, ener-d 
gjjos skiltuvas! Tokiņ žmoniņ nedaugļ 
tegalima užeiti. Jie pasaulyje retenybe! j 
Tai tautu vadovai!

A. a. Adomas gimes yra LiudvinavoJ 
parapijoje, nepasakysiu tikrai kokiamej 
kaime. Rodos, ar ne Kūloku kajmeī Ku-J 
nigu mokēsi Seinp kunigņ seminarijojej 
Jaunu kunigu kur darbavosi, nopasakyJ 
siu tikrai, tiek tik žinau, kad ilgesnj laiko 
buvo Suvalkņ Katvarijoje vikāru. Kick 
teko man girdēti iš Kalvarijos parapijo-ļ 
nu, kun. Adorno tenai labai uoliai darbta. 
Kalvarijos parapija didelē ir tenai dar-| 
bavosi. daugybe kunigij, tačiau apie kitus 
žmonēs užmiršo ir juos mazai temini. Kun 
Adomo neužsimiršta ir prie pirmos pro- 
gos, kaip tik užsimeni K^ilvarij^,, tuojaul 
žmogui i galvj) pareinā. tasai jaunas ku- 
nigēlis, kūris taip uoliai mokē mazus vai- 
kelius kateki&mo, kūris taip uoliai žadinoļ 
juose savo tēvņ kalbos, panročiiļ meikļi 
Pasakojo man viena dabar Varšavoje gyļ 
venanti panelē apie tuos gražius ispū- 
džius, kuriņ jji gavusi rengdamosi j pir3 
maj$ Komūnija, kun. Adomui vadovaui 
jant. Kaip neisdildoņiai likusi jos atminty-| 
je tautiskos suknelēs, kuriomis kūn. Ado­
mo patariamos pasirēdžiusios eidamos 
prie Dievo Stalo. Pasakojo man apie lie| 
tuviškus katekizmus, kuriņ kiln. Adomasi 
vaikams parūpindaVĢS. Apie jo gražiud 
pamokymus ir žadinimus, kad mylētņ sa­
vo kalbu, savo tēvņ žem;elĢ. Apie knyge| 
Ies iš Tilžēs ir Amerikos, kaip per maļ 
žus vaikelius mokēdavo jis išplatinti jasj 
po Lie,tuvos kaimus. Tai visa darē daž^j 
niausiai savo lēšomis...

Aš asmeniškai su velioniu susipaži- 
n,au 1905 mētais, kai teko man kaimynys? 
tēje su jo parapija darb.uotis. Jis buvo
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tuomet IJdrijos klebonu, o as Krokialau- 
kio vikāru. Ne dāugiau, kaip šeši-septy- 
ni viorstai (kilometra!) skyre mudu. Ja­
nie ,^s turējau tikrg savo priēteliņ, Bet 
ne tik aš vienas — kiekvienas jaunuolis 
jame turējo ne tēvg, ir rūstij pabarējg, 
kaip dažnai matome senuosius darant, bet 
tikrg savo broli, savo draugg, tokiu pat 
jaunņ minčiiļ ir užsimojimiļ bendrg. Jis 

k jaunimui pasiryž£s buvo paaukoti fviskg, 
kg tik turēdamas. Kiek jis jaunuoliņ iš- 
leicķs savo lēšomis ļ mokslus! Kiek jis- 
sušelpps nefurtingņjņ!

Kunigas buvo pavyzdingas. Tikras 
askietas: blaivininkas — abstinentas nūo 
jaunņ dienņ ligi pat senatvēs. Blaivvbēs 
apaštalas kur tik prieidamas: tiek kurda- ’ 
mas blaivybēs draugijas, tiek diary dainas 
paskaitas apie blaivybp, pamokslus baž- 
nyciose skelbdamas apie šig, brangi'^jiļ 
'.(ioryb§ ir pats ir pasikviesdamas kitus iš- 
kal/bingesnius kunigus i talka.

Koperatyvij mēgējas ir palaikytojas. 
Atsimenu^ kaip buvo susirūpin§s naujai 
jsteigtuoju Marijampolēje “ŽagTēs” sin­
dikātu. Nze tik pats pasiskubino prie jo 
prisidēti savo. aul<a, bet ir laikā ji nuolat 
arti savo sirdies. Sindikato reikalai jam 
rūpējo kaip> jo paties asmeniški reikalai. 
Jei ķildavo neaiškumai ar pavojus drau- 

, govei, serielis, žiūrēk, jau raso ilgiausius 
laiskus su savo patarimais, ispējimais bei 
nurodymais. Ir reikia pasakyti, jo patari-. 
mai būdavo visuomet labai praktiski ir 
naudingi. Nē vieno bendrovēs susirinkimo 
senelis neapleisdavo, nors iš Ūdrijos i 
Marijampoļ^ . d’augiau, kaip d? rusiškos 
tnylios kelio. Ar purvynas, ar pusņis, ar 
šaltis — seneliui vistiek, jis b.ūtini bus^ 
dalyvaus, nors kalbēti nekalbēs, nesigin- 
Čys, darbo netrugdys, bet uoliai susirinki- 
iņo nutarimus parvyk^s pildys.

Koks jis buvo švietimo šilininkajs! 
“Žiburio” draugijos nuolatinis narys ir 
ģērbējas. Beilda švietimo reikalams au-

krj — kas duos neduos, o kun. Adomas 
būtinai duos.

Savo darbuotei jis tūrē jo labai plačig, 
dirv^. Kaip jo sirdis, taip ir jo pažiūros 
buvo plačios. Jis negreit savo artimg, pas- 
merks, ar jtarinēs kokiose intencijose. 
Mat, kaip jis pats buvo sirdies žmogus, 
visiems gero veli jo, be jokip šalutiniņ tiks 
]p, be jokiņ savo -asmeniui ņaudos ieško- 
jimņ, taip ir j kitus jis žiūrēdavo, nors 
dažnai. turēdavo jais apsivilti. Tg tačiau 
brangintin^L turējo jis pus§, kad niekuo- 
met nenusimindavo, jei ir pastebēdavo 
save prigautg,, suviliot^. Jis mokēdavo 
tai sau išsiaiškinti ir toliau gerai velyda- 
vo. Isganytojo taisyklēs laikydavosi: Jei 
tau duos per vieng, žandg,, atstatyk jam 
ir antr^i; jei kas atims tau apsiaustg.., ati- 
duok jam: jup^!... Tikrai jis taip daryda- 
vo,

Nuostabus senelis! Ne tilt namieje 
gyvendamas visu kuo rūpinosi, kas • gali 
žmonēms kg, gero padaryti, bet ir svetur 
išvažiavĢS. Būdamas silpnos sveika tos,
jis beveik kasmet išvažiuodavo pasigydy- 
ti vasaros metu i Birštong. Tai buvo jo 
mēgiamas kurortas! Ir čionai jis negalēda 
vo atsisakyti savo kilniņ idējņ. Kur ga­
lēdamas kur or te susirankiodavo jaunimo 
būrius, jiems - laikydavo paskaitas, vesda- 
vosi juos i Birštono apylinkes, i Vytauto 
kalng, aišldndavo. mūsiļ senovg, žadinda- 
vo juose pasiaukojimp jausmus, platino 
laikraščius ir rasydavo korespondencijas 
ir pats ir kitus skatindavo rasyti. Ne tik 
jis atsiminē Lie tuvos spaudg, bet ir Ame- 
rikos. Mylimiausias jo Amerikos laiķraš- 
čiņ buvo Bostono ‘‘Darbininkas.” Atsi- 
menu, kiek jis man prikalbēdavo^ kad ra- 
syeiau šiam laikraščiui žiniiļ iš Didžioji 
Karo ir kitokiņ, nors aš būdamas apvers- 
tas visoldais reikalaisj neistengdavau vi­
suomet j«o žadinimus ispildyti. Jis pats 
visuomet kada tik atitrūkdamas savo my- 
limaui <<,Da^bi]linkui,, šj tg, parasydavo.
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Gav^s t laikraštj būtinai duos visiems 
pasiskaityti. Reik ziņoti, kad a. a. kun. 
Adomas buvo tikras darbininku draugas^ 
Jis gyveno visu gyvenimu ne daug kuo 
skirdamasis nuo paprasto dairhininko. Jo 
maistas buvo kuo prasciausias, guolis — 
Īdētas ir nelepinantis kūņo, parēdai — 
apysene, dažnai net aplopyta sutana ir vir 
šutinē sērmēgēlē buvo kasdieninis ir 
šventadieninis apvalkalas, papraščiausi 
ratai — jo susisiekimo priemonē. Taip 
nuo jaunatvēs ligi pat senatves. Darē tai 
ne iš šykštmno,-arba apsileidimo, bet tau- 
pydamas savo sunkiai surenkamu skati- 
kēlj kultūringiems tikslams: draugijoms, 
laikra&čiams, /knygoms, pavargēliu pašal- 
pai, jaunuomenēs mokslui...

Senatves ir ligos kamūojamas, jau- 
tesi, kad negaljs kaip reikiant eiti klebo- 
no pareigu, todēl nieko nejaukdamas, pap- 
rašē kad vyskupijos valdžia atleistņ ji 
nuo klebono pareigu ir leistņ ramiai se- 
natv§ užbaigti prie savo gero prieteliaus 
ir jaunu dienu draugo kun. Jurgio Stau- 
gaičio A. Panemunēje.

Per Didiji Karu kun. Staugaičiui mi­
nis, apēmus parapiju naujam klebonui 
dabartiniam Telšiu Vyskupui — J. Stau­
gaičiui,. jubilia tas likosi ir prie jo toliau 
Panemuneje gyventi. Čia jis 1920 ni. at- 
švenļē savo kunigavimo 50 metu jubilie- 
ju* Po Vysk. Staugaičio apēmus šiu para- 
piju valdyti pralotui A. «Grigaičiui, taip 
pat rezidentas senelis likosi savo vieto je. 
Visi jam buvo palankūs, visi jj. gerbē, nes 
jis t^ip: pat visiems visuomet rode ger$ 
Širdļ ir visuomet savo likimu buvo paten- 
kintas,

Užbaigē savo ilgo gyvenimo dienas 
šv. Lūko ligoninēje, kuriai, be abējo, buvo 
daug kuo pasitarnav^s, jei ne savo skatiku, 
kurio dabar visai jau neturējo, tai savo pa/ 
tarimais ir kitņ paskatinimu prisidēti 
prie sio gražaus ir kilnaus dajbo, Lietu­
vu je taip labai reikalingd. Taigi Viespats 

īeido ir jam pačiam paragaut katalikiško 
gailestingumo vaisiņ. Katalikiškoj ligoņi- 
nēje sirgti ir rengtis prie mirties, ta,i vis- 
tiek,; k$ jau čia žemēje ragauti dangiaus 
saldybiņ!

Lietuva, tevyne mūsņ, tu didvyriņ 
žeme!

Iš praeities tavo sūn'ūs te stipryb^ 
semia!

LINKUVA.— Čia jauniņias gražiai 
darbuojasi, ypač pasizymi moksleiviai, 
pavasarininkai, šv. iCicilijos choristai su- 
sitarimu pasiruošiant bendrai šv. Komū­
nija priimti atlaidņ savo parapijos baž- 
nyoioj sulaukus.

SPITRĒ’NAI. — Šios parapijos baž- 
nyčia jsigijo nauj$ varp^, kūris buvo nu- 
lietas Čekoslovakijoje; jo svoris yra 21 
pūdas, pargabentas be muito. Kainavo 
1,400 It. Statoma varpinē, bet dēl sunkiņ 
laikņ dai* neirengta.
to galējo išsirinkti savo mies to taryba.

+ Upyteje darbuojasi vakarņ rengi- 
me šia:uliņ būrys.

Joni&kis gavo miesto teises ir dēl- 
to galējo išrinkti savo miesto taryb$.

+ Truskavoje iš smēlio kalno beka- 
sant keliņ taisymui žvyra, rasta daug 
kaulu, kurie liūdija, kad čionai yra buv§ 
seni kapai, kurinos vietinis klebonas bu­
vo parapijonams senai patar^s medžiaiš 
apsodinti, kad savo protēviņ liekanas tin- 
kamai pagērbti.

KLAUSLMAS. Jei ein^s išpažinties 
turi tik ^tleidžiamusias nuodēmes ir tik 
jas išpažista, ar jis privalo daryti stip­
ru pasiryzimu daugiau nenusidēti, kad 
išpažintis būtu tikra ir pilna?

ATSAKYMAS. Kad Atgados sakra­
mentus būtu vērtai priimtas ir suteiktu 
malonĢ, reikia, kad būtu padarytas tik­
ras gailestis už nuodēmies; su gailesčiu 
kārtu paprastai eina ir pasiryzimas.
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